CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

                                                      MOÇÃO DE APELO

  A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PICADA CAFÉ, nos
termos do art. 166 do Regimento Interno, solicita que, após ouvido o Soberano Plenário
desta Casa Legislativa, se envie MOÇÃO DE APELO ao DNIT - Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes.

O trecho da BR116 que liga os   Municípios de Picada Café e Nova Petrópolis é
problemático e este problema nunca é solucionado. A alternativa ideal é a construção de
uma terceira via. A estrada é extremamente sinuosa e possui pouquíssimos pontos de
ultrapassagem. Isto, além de causar engarrafamentos, torna o trânsito muito perigoso.
Inclusive, vários acidentes ocorrem todos os meses, o que causa danos materiais e algumas
vezes a perda de vidas, o que é irreparável. Em fins de semana há engarrafamento devido
ao movimento de turistas que se deslocam em grande número em sua maioria ao Município
de Gramado. E, durante a semana também o trânsito é bem complicado devido ao
movimento, não só de turistas, mas também de trabalhadores que se deslocam entre Picada
Café/Nova Petrópolis o outros Municípios ao redor para os seus empregos. O tempo na
região, sobretudo no inverno, fica tomado de nevoeiro impedindo a visibilidade. Se há
algum caminhão, principalmente na subida, o motorista fica sem poder ultrapassar por
vários quilômetros, por falta de pontos de ultrapassagem.

Com a terceira via fluirá melhor o trânsito, e, também, se diminuirá os acidentes,
inclusive, se poupando vidas.

Os contribuintes pagam seus impostos, que não são poucos, e, portanto, tem direito
à contraprestação da União para que sejam prestados os serviços públicos adequadamente,
entre eles a construção e/ou aperfeiçoamento das vias terrestres.

Neste sentido é que apelamos ao DNIT - Departamento Nacional              de
Infraestrutura de Transportes.

Requer-se votação em urgência urgentíssima e que depois de votado e aprovado
seja enviado ao DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.

Picada Café, 03 de maio de 2022.

Atenciosamente,

    Adão Pereira dos Santos

Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

                                                   APOIADORES

Adriane Marconi Mielke                                                           André Peiter

  Vereadora                                                                                      Vereador

Bancada PTB                                                                              Bancada PSD

Egon Hansen                                                                                 Eloir Bauer

  Vereador                                                                                     Vereador

Bancada PSD                                                                              Bancada PTB

Ivo Marconi                                                                             Neudir Hubler

  Vereador                                                                                        Vereador

Bancada PTB                                                                               Bancada PTB

Laércio Lamberty                                                              Valdir Lubenow

Vereador                                                                                     Vereador

Bancada PDT                                                                      Bancada PSDB

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br